MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

EDITAL PREG/UFPI, Nº 63 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

 pibid@ufpi.edu.br

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE SUPERVISORES DE ESCOLAS

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA À INICIAÇÃO A

DOCÊNCIA - PIBID

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Piauí, por meio da

Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), nos termos

do Edital CAPES Nº 23/2022 e da Portaria CAPES Nº 83, de 27 de abril de 2022, torna público

Homologação das inscrições de Supervisor de Escolas para atuarem no PIBID-UFPI-2022.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: BIOLOGIA/ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA

COORDENADOR DE ÁREA: PROF. ROMILDO RIBEIRO SOARES

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Rogers Stanley da Solva Quadros X

2 Anárya Teresa de Freitas Rocha X

3 Edson Robert dos Santos Silva X

4 Francisca Iasmara Carvalho Mesquita X

5 Hilda Mara Melo Carvalho X

6 Gueth Romel Pereira Nery X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELA/ TERESINA – PI

COORDENADOR DE ÁREA: PAULA ALVES MONTEIRO PARMEZZANI

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Rosangela de Sousa Silva X

2 Willon Monteiro Farias X

3 Arnaldo Campelo X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: FÍSICA / GRADUAÇÃO EM FÍSICA

mailto:pibid@ufpi.edu.br

CAMPUS/ CIDADE: CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PROTELLA / TERESINACOORDENADOR

DE ÁREA: CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO

N° NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 MARCÍLIO ULISSES SANTOS SILVA X

2 REGIVANDA ROCHA SILVA X

3 EDVALDO RIBEIRO ABREU X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: HISTÓRIA

CAMPUS/ CIDADE: CMPP/TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: CLÁUDIA CRISTINA DA SILVA FONTINELES

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Antonio Rocha de Macedo x

2 Bernardone Almedia Vaz  x

3 Maria Virgínia Sales dos Santos x

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: PEDAGOGIA

CAMPUS/ CIDADE: CSHNB/PICOS

COORDENADOR DE ÁREA:MARIA CEZAR DE SOUSA

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 ANA MARIA COUTINHO FEITOSA X

2
KAINÃ MURIELE SANTOS BRITO

CARVALHO
X

3 NORMÉLIA LEAL BORGES GOMES X

ÁREA/CURSO: PEDAGOGIA
CAMPUS/CIDADE: CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL (CAFS/UFPI)/FLORIANO

COORDENADOR DE ÁREA: LEONARDO JOSÉ FREIRE CABÓ MARTINS

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

  Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Marcela Lopes da Silva X

2
Maria da Cruz Freitas de Vasconcelos

Saraiva
X

3 Geovanna Pereira da Fonseca Moura  Item 4.4
4 Maria Célia de Souza Cruz X

5 Reuzileide Nogueira da Costa Silva X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: Interdisciplinar Filosofia/Ciências Sociais

CAMPUS/ CIDADE: Ministro Petrônio Portela - Teresina

COORDENADOR DE ÁREA: José Ricardo Barbosa Dias

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Giovanni Meneses Viana  X (Item 5.4: b;e;h)

2 Patrício Oliveira Lima x

3 Carlos Daniel da Silva Santos  X (Item 5.4: b; i; j)

4 Feliciano de Jesus Costas  X (Item 5.4: a;b;c;d;e;g;h;i)

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: INTERDISCIPLINAR LETRAS-LIBRAS (LÍNGUA

PORTUGUESA/LIBRAS)

CAMPUS/ CIDADE: CMPP/TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: SHISLENY MACHADO LOPES

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 CARLA EDÊNIA DE GÓIS RODRIGUES X

2 Luciana Oliveira de Sousa Barros X

3
MÁRCIA PATRÍCIA GOMES DA

CUNHA

                          X

5.4) item h: “Currículo Lattes

com cópia dos documentos

comprobatórios conforme Tabela

de Pontuação do Anexo II”

4 Marta Clizalda Vitório X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO:  LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

CAMPUS/ CIDADE: MIGUEL ALVES

COORDENADOR DE ÁREA: ARIOSTO MOURA

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Ana Cristina Carvalho Chaves X

2 Aloisio Ferreira Lopes Junior X

  3 João Sinval Santos Moura         X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: GEOGRAFIA

CAMPUS/ CIDADE: CMPP/TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: ANDREA DE LOURDES SCABELLO

  HOMOLOGAÇÃO

N° NOME
Deferida

Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Maria do Rosário Brito X

2 Cláudia Assunção Martins X

3 Marcelo Eugênio de Sousa Batista

Ausente os seguintes documentos:

• formulário de inscrição,

• quitação eleitoral,

• certificado de reservista,

• Link do currículo lattes,

• comprovante do tempo de

serviço na educação básica,

• comprovante de professor em

exercício na escola.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ÁREA/CURSO: LETRAS-PORTUGUÊS

CAMPUS/ CIDADE: TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: MARCELO ALESSANDRO L. DOS ANJOS

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Gláucia Castro Aguiar Pio X

2 Iara Guimarães Amorim

X (não atende às seguintes letras

do item 5.4 do Edital 063/22: a);

b) e h), pois falta, no caso desta

última letra, a Tabela de Pontuação

do Anexo II)

3 Mácia Elísia Mousinho Sá Pereira

X (não atende de modo integral à

letra h) do item 5.4 do Edital

063/22, pois falta a Tabela de

Pontuação do Anexo II)

4 Oberdan Salustre Guimarães Ribeiro

X (não atende de modo integral a

letra h) do item 5.4 do Edital

063/22, pois falta a Tabela de

Pontuação do Anexo II)

5 Patrícia Raquel Franco Martins X

6 Virna Pereira Teixeira X

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

CAMPUS: CINOBELINA ELVAS

ÁREA/NÚCLEO: EDUCAÇÃO DO CAMPO_ LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO

DO CAMPO

COORDENADOR DE ÁREA: MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA

N°

NOME

HOMOLOGAÇÃO

Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

1 Carmem Lúcia Bezerra França X

2 Janilda Barros Santiago Oliveira X

  3 Oziielita Gomes da Silva         X

 4 Erika Shaianny Ferreira Santos          X

ÁREA/CURSO: PEDAGOGIA

CAMPUS/CIDADE: CCMP/UFPI)/TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS

MARIA NORANEIDE RODRIGUES DO NASCIMENTO

CARMEM LÚCIA DE SOUSA LIMA

NOME
HOMOLOGAÇÃO

 Deferida
Indeferida

(Item do Edital descumprido)

ADRIANA PEREIRA DE SOUSA X

ISOLETE SOARES TRAJANO  5.4 – letra (b)